
 

Právnická fakulta Univerzity Karlovy telefon: 221 005 330 
Děkan e-mail: sekretariat@prf.cuni.cz 

nám. Curieových 901/7 datová schránka: piyj9b4 
116 40 Praha 1 http://www.prf.cuni.cz 

 

  

 
 

  

Sdělení děkana k užívání umělé inteligence studujícími a vyučujícími 

V reakci na Doporučení pro akademické pracovníky Univerzity Karlovy týkající se umělé 
inteligence (AI), které vypracovala pracovní skupina pro Distanční vzdělávání v červnu 2023, 
stanovuji následující pravidla pro používání nástrojů AI na naší fakultě od akademického roku 
2023/2024. 

Seminární práce a kvalifikační práce1 

1. Studující mohou používat AI ke zvýšení jazykové či stylistické úrovně práce, nicméně tato 

skutečnost včetně identifikace upravených pasáží a použitého nástroje AI musí být jasně 

a transparentně označena autorem. Z práce nicméně musí být zřejmé, kde začíná a kde 

končí generovaná pasáž, případně že byl konkrétní nástroj použit na celou práci. 

2. Zapojení AI do samotné tvůrčí činnosti je možné v případě, že bude transparentně 

identifikován rozsah a parametry takového zapojení, jež je podrobně rozvedeno 

v metodologické části práce, včetně identifikace použitých nástrojů AI. Pasáže textu, jež 

vygenerovala AI, se neoznačují jako přímá citace. 

3. Studující se zejména zdrží postupů, jež by mohly vést ke zpracování osobních údajů 

a/nebo zásahů do cizích práv včetně nahrávání textů chráněných autorskými právy.  

4. Není dovoleno užití nástrojů AI v rozsahu, jenž by způsobil, že práce není vlastní tvůrčí 

činností studujícího. 

5. I v případě využití překladů vytvořených AI je nutné tuto skutečnost uvést.  

6. Za veškeré chyby, jež vzniknou v souvislosti se zapojením AI, je odpovědný studující. 

7. Nástroje AI nejsou dostatečně schopny posoudit správnost tvrzení, odpovědnost za 

správnost má vždy studující a vyučující či komise mají plné právo uvedená fakta a tvrzení 

ověřovat, včetně dotazování se studujícího. 
8. Jako součást hodnocení práce je možné požádat, aby studující prokázal způsob nakládání 

s užitými prameny včetně způsobu jejich obstarání, stejně jako posouzení práce s nástroji 

AI. Lze si vyžádat i podkladové materiály, které např. studující nahrál do nástroje AI. 

9. Nepřiznané užití AI je považováno za disciplinární delikt. 

10. Důrazně doporučuji průběžně svoji práci konzultovat s vedoucím práce, aby bylo možné 

konzultovat volené postupy a postupně vznikající části práce. 

11. Ať už studující využívá jakýkoli nástroj AI (např. překladač, grafický systém, nástroj pro 

rešerše či korektury), má uvést i konkrétní nástroj a způsob jeho použití. V práci může 

vyhodnotit použití tohoto nástroje a jeho přínos pro práci. 

                                                        

1 Inspirova no mimo jine  i pravidly vydavatelství  Elsevier. 

https://beta.elsevier.com/about/policies-and-standards/publishing-ethics?trial=true


Používání AI u kontrol studia  

Není dovoleno využívat nástroje AI v případě klauzurních prací a písemných státních závěrečných 
zkoušek. Používání nástrojů AI u jiných písemných kontrol studia může dovolit garant daného 
studijního předmětu. 

Používání AI při výuce (zejména v seminářích a při přípravě na výuku) 

V souladu s výše uvedeným Doporučením univerzity se postupuje podle těchto zásad2: 

1. Je na rozhodnutí každého vyučujícího, které z nástrojů doporučí studujícím využít pro 
kterou z činností. Při zadávání práce je možné předem stanovit podmínky zapojení 
automatických nástrojů, zejména AI, ale i překladačů, citačních generátorů apod. 

2. Je úkolem vyučujícího jasně vysvětlit důvody, proč se případně rozhodne zakázat použití 
umělé inteligence studujícími pro konkrétní činnost. Pro některé úkoly lze naopak 
použití některých nástrojů konkrétním způsobem doporučit. 

Pro více informací odkazuji na Doporučení pro akademické pracovníky Univerzity Karlovy 
týkající se umělé inteligence, které vydala Univerzita Karlova v červnu 2023 a ze kterého moje 
stanovisko vychází. 

 

 

prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 

děkan fakulty 

 

                                                        
2 Tyto body byly z Doporučení převzaty a následně upraveny. 

https://dl.cuni.cz/wp-content/uploads/AI_Elearning_CZ.pdf
https://dl.cuni.cz/wp-content/uploads/AI_Elearning_CZ.pdf

